
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:   POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – Risultato 

atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C – Attuazione DGR 1071/2017 - AVVISO 

PUBBLICO  per la presentazione di progetti per l’inclusione socio-lavorativa di 

persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria. Importo € 312.000,00                                                           

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e  s.m.i.  

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. 39/2017 del 29 dicembre 2017  - Disposizioni per la formazione del bilancio 

2018/2020 della Regione Marche (Legge di stabilità 2018).

VISTA la L.R. 40/2017 del 29 dicembre 2017 – Bilancio di previsione 2018-2020

VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/2017 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione 

delle unità di voto in categorie e macro-aggregati”;

VISTA la DGR n. 1615 del 28/12/2017 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 – art. 39 comma 10 - 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle 

categorie e macro-aggregati in capitoli”;

DECRETA

 di  emanare ed approvare l’AVVISO PUBBLICO ,  riportato all’Allegato A    de l presente atto,   
ed i relativi Allegati: “A1”, “A2”, “A3”, “A4”, “A5”, “A6”,  “A7”  “B”, “C”, “D” e “F”  che   
costituiscono parte integrante e sostanziale dell’atto stesso;

 di prevedere l’ammissione a finanziamento di n. 1 progetto per  almeno 66 tirocini 
formativi per altrettanti soggetti target, secondo le indicazioni della DGR 1071/2017

 che la valutazione dei progetti avverrà da parte di una Commissione di Valutazione 
regionale composta e nominata come stabilito con DGR 1071/2017, modificata da DGR 
1261/2017,  nominata con successivo atto dirigenziale;

 di rinviare a successivi decreti la dichiarazione di non ammissibilità per i progetti che 
dovessero risultare in tali condizioni, e la conseguente approvazione della graduatoria;

 di dare evidenza pubblica all’Avviso Pubblico ed ai relativi allegati di cui al presente atto,   
attraverso la pubblicazione nel BUR Marche e sul sito istituzionale della Regione   http://w

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-dell-autorita-giudiziaria


2

ww.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-dell-aut
orita-giudiziaria, nonché attraverso una informativa con posta elettronica alle Centrali 
Cooperative delle Marche;

 che la copertura finanziaria del presente atto per complessivi € 312.000,00 è garantita 
con risorse POR Marche FSE 2014/2020, tipologia di azione 9.1.C del Bilancio 
201 8 -20 20  sui capitoli , negli importi e secondo esigibilità con il seguente   
cronoprogramma   approvato  con DGR 468/2018 , per il quale si  assumono  le relative 
prenotazioni di impegno di spesa: 

Capitoli Quota
annualità 2018 annualità 2019

2121010062
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico (Carcere)

UE
€ 78.000,00 € 78.000,00

2121010063
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico (Carcere)

Stato
€ 54.600,00 € 54.600,00

2121010064
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico (Carcere)

RM
€ 23.400,00 € 23.400,00

TOTALE € 156.000,00 € 156.000,00

capitolo 2121010062
CTE: 1210 2310399001 109 3 1040399999 000000000000000 4 3 000

capitolo 2121010063
CTE: 1210 2310399001 109 4 1040399999 000000000000000 4 3 008

capitolo 2121010064
CTE: 1210 2310399001 109 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

Quanto al capitolo 2121010064, trattasi di cofinanziamento regionale come da autorizzazione 
di legge.
Il capitolo  2121010062 è  correlato al seguente capitolo di entrata:
n. 1201050071 – UE – Bilancio 2018, accertamento n. 5/2018 per un importo finale di 
 € 40.601.778,66.
Il capitolo  2121010063 è  correlato al seguente capitolo di entrata:
n. 1201010140 – STATO – Bilancio 2018, accertamento n.6/2018 per un importo finale di 
 € 28.425.386,69.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.
Il presente decreto è pubblicato in forma integrale nel BUR delle Marche.

Il dirigente
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-dell-autorita-giudiziaria
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-dell-autorita-giudiziaria


3

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs n. 81/2008  “Attuazione dell’articolo 1 della Legge n: 123/2007, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”
L.R. 28/2008  “Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e 
minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, ed a favore degli ex detenuti”
DGR 1485 del 07/11/2011  “Criteri di ripartizione delle risorse per interventi a favore di soggetti 
adulti e minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria”
Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel quadro strategico comune e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione, relativo al periodo della Nuova programmazione 2014-2020 che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006;
Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;
Regolamento n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;
Regolamento n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo 
di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo
Regolamento n. 288/2014 di esecuzione della Commissione del 25 febbraio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 
nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione e recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea per quanto riguarda il modello per i 
programmi di cooperazione nell'ambito dell'obiettivo di cooperazione territoriale europea
Regolamento n. 184/2014 di esecuzione della Commissione del 25 febbraio 2014 che 
stabilisce, conformemente al regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, i termini e le condizioni applicabili al sistema elettronico di 
scambio di dati fra gli Stati membri e la Commissione, e che adotta, a norma del regolamento   
(UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante disposizioni specifiche per 



4

il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale 
europea, la nomenclatura delle categorie di intervento per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nel quadro dell'obiettivo Cooperazione territoriale europea;
Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia 
di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di 
riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i 
fondi strutturali e di investimento europei;
Regolamento (UE) 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 
interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;
Regolamento n. 821/2014 di esecuzione della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le Operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati;
Regolamento n. 964/2014 di esecuzione della Commissione del 11 settembre 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari;
Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 settembre 2014 recante 
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 
Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;
Accordo di Partenariato 2014/2020 per l'impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei, adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 
29 ottobre 2014;
L.R. n. 32 del 01/12/2014 : “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona 
e delle famiglia”;
DGR 1335/2014:  “Adozione del POR FSE 2014/2020 così come modificato a seguito del 
negoziato con la Commissione Europea”;
DGR n. 1179 del  3/10/2016 e n.1217 del 10/10/ 2016 concernenti “Art. 51, comma 2,  lett . b) 
del  D.Lgs.  118/2011 - Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
del Bilancio di previsione 2016-2018 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate 
all'attuazione della PROGRAMMAZIONE POR FSE 2014-2020 - Variazione al Bilancio di 
Previsione” ;
DGR n. 1181 del 03/10/2016  “Art. 51, comma 2, lettera b)  D.Lgs.  118/2011 – “Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2016-2018 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
PROGRAMMAZIONE POR FESR 2014-2020 e POR FSE 2014-2020 Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale”;
DGR n. 1219 del 10/10/2016  “Art. 51, comma 2,  D.Lgs.  118/2011 – “Variazione compensativa 



5

tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2016-2018 riguardanti 
l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della PROGRAMMAZIONE POR FSE 
2014-2020 - Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”
DGR 293 del 31/03/2016  L.R. "Tirocini finalizzati all'inclusione sociale". Approvazione principi 
applicativi in attuazione delle  "Linee guida per i tirocini di orientamento formativo e 
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale. all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione" approvato il 22/01/2015 dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni”
DGR n. 1249 del 17/10/2016  “Art. 51, comma 2,  lett  a)  D.Lgs.  118/2011 - Art. 10 L.R. 31/2015 
- Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2016-2018 di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi - Programmazione POR FESR 2014-2020 e POR 
FSE 2014-2020 Variazione al Bilancio Finanziario gestionale Modifiche tecniche al Bilancio 
Finanziario gestionale”
DGR 112/2015:  “Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale concernente 
L. 14/2006, art. 6. Approvazione definitiva del POR FSE 2014/2020 Annualità 2015/2017 con 
Decisione n. C (2014) 10094”
FSE - Fondo Sociale Europeo 2014/2020
DGR 1148/2015: ”Approvazione del Documento attuativo del POR FSE 2014/2020”
DGR 293/2016 : “L.R. n. 32/2014 Art. S comma l. L.R. n. 2/2005. art. 18: "Tirocini finalizzati 
al1'inclusione sociale". Approvazione principi applicativi in attuazione delle "Linee guida per i 
tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione 
sociale. all'autonomia delle persone e alla riabilitazione" approvato il 22/01/2015 dalla 
Conferenza Permanente Stato -Regioni
DGR 1071/2017:  “POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – 
Risultato atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C - Interventi per l’inclusione socio-lavorativa 
delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria – Piano 2017-2019”
DGR 1261/2017 : “POR Marche FSE 2014/2020 Asse II -Priorità di investimento 9.1 -Risultato 
atteso 9.2 -Tipologia di azione 9.1 .C Interventi per l'inclusione   socio-lavorativa delle persone 
sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria Piano   2017-2019 - Modifica della DGR 
1071/2017”
L.R. 39/2017 del 29 dicembre 2017   - Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2018).
L.R. 40/2017 del 29 dicembre 2017 – Bilancio di previsione 2018-2020
DGR n. 1614 del 28/12/2017  “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 10 - Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle unità di 
voto in categorie e macro-aggregati”;
DGR n. 1615 del 28/12/2017  “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 – art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle 
categorie e macro-aggregati in capitoli”;
DGR 468/2018 :  “ POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – 
Risultato atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C - Interventi per l’inclusione socio-lavorativa 
delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria – Piano 2017-2019 – 
Modifica della DGR 1071/2017”.

MOTIVAZIONE
La L.R. n. 28/2008  -  “ Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e 
minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria ed a favore degli ex detenuti” ,   
coerentemente con le “ Linee guida in materia di inclusione sociale a favore delle persone 



6

sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria”  emanate dal Ministero della Giustizia, 
promuove le attività trattamentali finalizzate all’inclusione sociale dei detenuti ed alla 
rieducazione in ambito penale minorile.
Con la medesima Legge regionale, la Regione Marche, ha inteso:
•  promuovere azioni ed interventi finalizzati al recupero sociale mediante i tirocini formativi e 
l’inclusione lavorativa a favore delle persone ristrette negli istituti penitenziari o in esecuzione 
penale esterna, nonché dei minorenni sottoposti a procedimento penale;
•  favorire le condizioni per un minor ricorso possibile alle misure detentive o comunque 
privative della libertà, in un’ottica di rieducazione e recupero della persona, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 27, comma 3 della Costituzione: “Le pene non possono consistere in 
trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato”;
•  garantire l’effettivo esercizio del diritto al lavoro da parte di soggetti svantaggiati, eliminando 
e prevenendo forme di discriminazione.
Con DGR 1071/2017, pubblicata nel BUR n. 103 del 06/10/2017, è stato approvato il piano 
degli interventi 2017-2019, che  definisce un percorso strutturato socio-lavorativo a favore del 
recupero e del reinserimento dei soggetti sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, in 
particolare le persone che, a diverso titolo e con diverse misure, sono sottoposte a 
provvedimenti di limitazione o restrizione della libertà individuale, quali ad esempio le persone 
detenute ed internate nei diversi Istituti  penitenziari  del territorio regionale, persone che 
godono di misure alternative alla pena detentiva quali: permessi per lavoro esterno, soggetti in 
fase di dimissione inseriti in realtà di custodia attenuata e “messa alla prova” e soggetti 
minorenni, che abbiano compiuto i 16 anni di età (obbligo scolastico), in carico all’USSM.
Inoltre, recuperando la dignità personale di queste persone, attraverso un reim piego 
socio-lavorativo, si posso no perseguire gli interessi generali della collettività quali la maggiore 
sicurezza sociale, la riduzione del rischio di recidiva penale e la progressiva eliminazione di 
ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro.
In attuazione della DGR 1071/2017, c on il presente atto si  intende  approvare un Avviso 
 P ubblico che, sulla base dei criteri approvati con la  medesima DGR , disciplini le modalità 
operative e di gestione dei progetti proposti dal Soggetto Promotore.
Inoltre, al fine di agevolare la presentazione delle domande, per uniformità e completezza 
della documentazione da allegare ai progetti, si propone l’adozione di apposita modulistica. 
mutuata dalla DGR 293/2016 – “Allegato B”: Convenzione per i tirocini finalizzati all’inclusione 
sociale; “Allegato C”: Presentazione progetto individuale personalizzato; “Allegato D”: 
Attestazione dei risultati finali.
Con l’Avviso allegato al presente atto si andranno a finanziare  complessivamente 66 tirocini 
socio-lavorativi a favore di:
 persone detenute presso gli Istituti Penitenziari delle Marche;
 persone in carico agli Uffici Esecuzione Penale Esterna (UEPE) delle Marche;
 minorenni, che abbiano compiuto i 16 anni di età, in carico agli Uffici Servizio Sociale pe r 

Minorenni (USSM) delle Marche.

Ai sensi della DGR 1071/2017 l e risorse per la realizzazione degli interventi nel periodo 
2017-2019, pari ad € 312.000,00 sono così destinate:



7

Quota per il personale che 
coordina e gestisce gli interventi e 

costi amministrativi

Quota per i destinatari 
dei tirocini

Totale 
(ogni onere 

incluso)

n° di Tirocini 
nel periodo 
2017-2019

€ 88.656,00 € 223.344,00 € 312.000,00 66

Nel dettaglio, i tetti di spesa per il personale che coordina e gestisce gli interventi, e per i 
costi amministrativi sono i seguenti:

attività/figure professionali Totale (ogni onere incluso)

Coordinamento  € 5.000,00

Psicologi/Assistenti Sociali  € 17.656,00

Educatori  € 60.000,00

Costi Amministrativi  € 6.000,00

Tot  € 88.656,00

Nella DGR n. 1071/2017 il Dirigente della PF Bilancio e  P rogrammazione  N azionale e 
 C omunitaria ha autorizzato il Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport all’utilizzo di 
risorse complessivamente pari ad € 312.000,00 nei capitoli 2121010062, 2121010063, 
2121010064.
Con nota ID  12146515|05/09/2017|BIT sono state chieste le relative variazioni compensative.
La copertura finanziaria del presente atto per complessivi € 312.000,00 è garantita con 
risorse POR Marche FSE 2014/2020, tipologia di azione 9.1.C del Bilancio 201 8 -20 20  sui 
capitoli, negli importi e secondo il seguente cronoprogramma   approvato  con  la  DGR 
468/2018:

Capitoli Quota
annualità 2018 annualità 2019

2121010062
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico (Carcere)

UE
€ 78.000,00 € 78.000,00

2121010063
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico (Carcere)

Stato
€ 54.600,00 € 54.600,00

2121010064
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico (Carcere)

RM
€ 23.400,00 € 23.400,00

TOTALE € 156.000,00 € 156.000,00

Quanto al capitolo 2121010064, trattasi di cofinanziamento regionale come da autorizzazione 
di legge.
Il capitolo  2121010062 è  correlato al seguente capitolo di entrata:
n. 1201050071 – UE – Bilancio 2018, accertamento n. 5/2018 per un importo finale di 
 € 40.601.778,66.
Il capitolo  2121010063 è  correlato al seguente capitolo di entrata:
n. 1201010140 – STATO – Bilancio 2018, accertamento n.6/2018 per un importo finale di 
 € 28.425.386,69.
Per il finanziamento di tale intervento vengono utilizzate le risorse di cui al POR FSE 
2014-2020, approvato con DGR 1148/2015, la quale prevede all’Asse 2 – Priorità 9.1 – 
Risultato atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C “Interventi di presa in carico multiprofessionale 



8

finalizzati all’inclusione lavorativa e all’orientamento delle persone con disagio grave a rischio 
di esclusione sociale”.
L’autorizzazione all’utilizzo dei Capitoli del Dirigente della P.F. Programmazione Nazionale e 
Comunitaria è giunta con ID 13345109 del 05/03/2018.
  
La presente proposta è stata sottoposta all’esame della PF Controlli di II° livello, auditing e 
società partecipate per le verifiche relative agli aiuti di Stato; la Dirigente della medesima PF 
con nota id 13206560 del 13/02/2018 ha comunicato che “nell’attuazione del presente bando, 
non sembrano esserci profili di aiuto in nessuno dei tre livelli”.

Con la nota ID 13244974 /2018 il Dirigente della PF Programmazione Nazionale e 
Comunitaria ha comunicato la conformità della proposta di Avviso Pubblico con le disposizioni 
di attuazione del POR Marche FSE 2014/2020.

Le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs .118/2011.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per tutto quanto procede, si propone che il Dirigente della Servizio Politiche Sociali e Sport 
decreti quanto previsto nel dispositivo

Il responsabile del procedimento
         (Marco Nocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile
Allegato A
Allegato A1
Allegato A2
Allegato A3
Allegato A4
Allegato A5
Allegato A6
Allegato A7
Allegato B
Allegato C
Allegato D
Allegato F
 


	NumeroDataRep: n. 73 del 23 aprile 2018
		2018-04-19T17:25:30+0200
	MARCO NOCCHI


		2018-04-23T11:41:51+0200
	GIOVANNI SANTARELLI




